дело № 05-0224/30/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 июля 2018 года	         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Джапарова Н.Р., <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина РФ, являющегося индивидуальным предпринимателем <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Джапаров Н.Р., являясь индивидуальным предпринимателем, в установленный срок не выполнил предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и о предотвращению угрозы возникновения пожара № 23/1/19 от 19.04.2018 года выданное - врио начальника ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республики Крым, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Джапаров Н.Р., надлежащим образом был уведомлен о необходимости явки на судебное заседание, однако на судебное заседание не явился, согласно письменных пояснений с протоколом согласен.
Представитель лица по доверенности Джемилов Р.Р., в судебном заседании согласился с представленным протоколом об административном правонарушении и материалами к нему.
Часть 12 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Изучив  представленные  материалы, судья считает, что вина  Джапарова Н.Р., подтверждается  совокупностью  представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении                        № 14/2018/56 от 20.06.2018 года в котором указано, что ИП «Джапаров Н.Р»., не выполнил в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности (л.д.3-4); письменным объяснением Джапарова Н.Р., от 20.06.2018 года (л.д.5); актом проверки органом от 18.06.2018 года (л.д.6-7); заверенной копией предписания № 23/1/19 от 20.06.2018 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, согласно которого необходимо было в срок до 01 июня 2018 года устранить указанные в нем нарушения (л.д.8-10).
Указанное предписание № 23/1/19 от 20.06.2018 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – врио начальника отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы Е.А. Пелипай, с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица и в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения указанные в предписании в установленный срок до 01.06.2018 года Джапаровым Н.Р. не выполнены.
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу не имеется, поскольку они получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Джапарова Н.Р., в связи с чем, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, является доказанной.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Джапарову Н.Р., мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Джапарова Н.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф  подлежит  уплате  не  позднее  шестидесяти  дней со дня вступления  постановления в   законную  силу   (расчетный счет - №<данные изъяты>, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН <данные изъяты>, КБК <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>, БИК <данные изъяты>, ОКТМО <данные изъяты>, вид платежа «денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения»).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения направить в Отделение надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД при ГУ МЧС России по  Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: